petite et ligiere occasion tous les princes chrestiens s’esmouueront,

*) Philibert Naturei.
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l’vng d'un coste l'autre de I’autre, dont pour le moins secausera mer-

ueilleuse despence pour chacun d’eulx, et si la chose va plus auant,

maulx inestimables en aduiendront, et la victoire sera a qui dieu la

vouldra donuer.

Le roy catholique auroit aussi merueilleux regret, si le debat se

commenchoit entre ees roix, veu les traietez et alliances qu’il a auec

lest? seigneurs roix de France et de Engleterre, craindant, qu’il ne

fut a l’occasion dud* debat et traictiez constraint et force de s’en

mesler, et pluiseurs auec lui, ce qu’il feroit plus enuys que chose de

ce monde, considere l’amitie qu’il a auec lesd
5
s” roix, aussi que par

l’inconuenient que dessus les bonnes entreprinses pourparlees pour-

roient cesser, et taut d’autres bonnes cboses pour le bien de chre-

stiente, que dire on ne sauroit; car tonte l’intencion du roy catholique

a tousiours este et est le bien et renomee, taut du d‘ s
r roy cbrestien

que la sienne, et que en entretenant l’amitie qu’est de present entre

eulx est chose facile paruenir a ce que dit est, et aussi par l’incon-

uenient dessusd 1

pourroit le present tomber en rompture : dont icellui

roy catholique auroit plus de desplaisiv et regret, que de chose que

luy puist aduenir en ce monde; car tont son desir n’est que de a

tousiours demourer hon fils parent amy et voisin dud‘ s
1

roy tres

cbrestien , et pour tel l’a choisy et desire l’entretenir.

Auec ce si lesd
s seigneurs roix qui sont les plus puissans des

chrestiens se meetent en guerre les vngs contre les autres, le Turcq

que l’en dit estre prest auec tres puissante armee aura bonne et

grande occasion de enuabir et assaillir la chrestiente, et y fera

dommage inreparable auant que l’en y peust pourueoir ne obuier.

Les princes chrestiens doibuent bien peser cest affaire et non

mectre leurs personnes leurs estaz royaumes pays et subgectz, et que

plus est toute la chrestiente, en peril et dangier si apparant pour

chose de si petite valeur et estime, et doibuent considerer, comment

ilz en responderont deuant dieu, mesmement celui qui seroit agres-

seur.

Le roy catholique qui par tous moyens et tout son temps a pro-

cure la paix entre les chrestiens pour faire seruice a dieu, dessire

de tout son cueur empescher les discords et guerres touchez, et a ces

lins enuoier deuers l'empereur et lesd
8

s
rs

roix de France et d’Engle-